
COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
PROVINCIA DI MESSINA           

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONTO DI BILANCIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2010.-

L’anno duemilaundici, il giorno _________________ del mese di ____________  con inizio 

alle ore ________, nella sala delle adunanze della sede comunale,  si è riunita la Giunta 

Comunale  nelle persone seguenti:

N. Cognome e nome Carica Pres. Ass.

1 CARUSO Basilio Sindaco-Presidente

2 GIUFFRE’ Giovanni Vice Sindaco

3 MAUROTTO Michela Assessore

4 SEGRETO Luciano Assessore

5 GAGLIO Francesco Assessore

Con la partecipazione del  Segretario Comunale Dr. Calogero GIORDANO.

C.A.P. 98060       C.F. 00108980830

Reg. N°    del  

    DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i presenti  a deliberare                in oggetto 

specificato.



Registro generale

Proposte___________/201

1

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

AREA FINANZIARIA

N. 4  Ordine della proposta                                                              Sant’Angelo,  26 aprile 2011

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONTO DI BILANCIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2010.-

VISTA

VISTO

CONSIDERATO 

CONSIDERATO

VISTA

VISTI
riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31/12/2010

dall’art. 228 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI

la delibera del Consiglio comunale n. 18 del 20 maggio 2010,  esecutiva, con la quale 
è stato approvato il conto di bilancio dell’esercizio finanziario 2009;

il rendiconto dell’esercizio finanziario 2010, presentato dal Tesoriere, dall’economo, 
dal comando VV.UU., dal responsabile dei servizi demografici, in qualità di agenti contabili 
dell’ente;

che è stata accertata la regolarità di tutte le cifre, dal medesimo Tesoriere 
esposte nel quadro riepilogativo, per cui, a detto conto del Tesoriere, dal medesimo sottoscritto, non 
sono da apportare variazioni;

, altresì, che il Tesoriere si è dato carico di tutte    entrate dategli in 
riscossione con ruoli e con ordini di incasso e che le spese sono state tutte erogate in relazione ai 
mandati di pagamento regolarmente quietanzati dai beneficiari;  

la deliberazione della G.M. n. ____ del __________  con la quale è stata 
approvata la relazione illustrativa prescritta dall’art. 151 e 231 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267/2000;

gli allegati elenchi, approvati con determinazione del responsabile dell’area finanziaria 
n. 13 del 31 marzo 2010, con i quali si è provveduto all’operazione di 

, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento, in tutto o 
in parte, dei residui, prima del loro inserimento nel conto del bilancio, ad opera del servizio 
finanziario, di concerto con i responsabili dei vari servizi, così come disposto 

i prospetti del conto di bilancio 2010 composti dai seguenti elaborati:



1. Riepilogo dei titoli dell’entrata e dei titoli della spesa;
2. Quadro riassuntivo della gestione di competenza;
3. Quadro riassuntivo della gestione finanziaria;
4. Tabella dimostrativa del fondo di cassa e dell’avanzo di 

amministrazione al termine dell’esercizio finanziario 2009
5. Quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese; 
6. Quadro generale riassuntivo  dei risultati differenziati;
7. Riepilogo generale degli impegni;
8. Riepilogo pagamenti delle spese correnti e delle spese in conto 

capitale;
9. Riepilogo generale delle spese assestate;
10.Tabella dei parametri di rilevazione delle condizioni di 

deficitarietà;
11.Prospetto gestione residui attivi  delle minori entrate accertate in 

confronto agli stanziamenti di bilancio;
12. Prospetto gestione residui passivi delle minori spese impegnate 

in confronto agli stanziamenti di bilancio;
13. Elenco dei residui attivi, distinti per esercizio di provenienza, da 

riportare all’esercizio 2010;
14. Elenco dei residui passivi, distinti per esercizio di provenienza, 

da riportare all’esercizio 2010;
15. Analisi della gestione dei “servizi pubblici a domanda 

individuale e   Servizio acquedotto -
16. Prospetto di conciliazione (mod. 18)
17. Conto economico (mod. 17)

   18. Conto del patrimonio  (mod. 20)

il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 42 del 5 agosto 2010, esecutiva;

che nel corso dell’esercizio 2010, sono stati adottati n. 10  provvedimenti
di variazione al bilancio predetto;

che il Consiglio comunale, durante la gestione dell’esercizio finanziario 2010, 
con 

, in ottemperanza al disposto dell’art. 193 del D.Lgs. 18/08/2000, n, 267, dando 
atto della permanenza degli equilibri di bilancio 2010;

atto che 

VISTO

CONSIDERATO

DATO ATTO
delibera n. 46 del 30/09/2010, ha adottato i provvedimenti necessari a salvaguardare gli 

equilibri di bilancio

DATO al bilancio di previsione dell’esercizio 2010 è stato applicato avanzo di 
amministrazione, derivante dal conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2009, che 



presentava un avanzo complessivo  di € 137.145,15, nella misura di € 137.000,00, così 
utilizzato:
- Spese correnti              €     16.543,81;
- Spese c/ capitale          €   120.456,19;

CONSIDERATO i servizi pubblici a domanda individuale

21,87%;
CONSIDERATO servizio idrico integrato

del  74,78 %;
CONSIDERATO 

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO costituzione dei residui sono state rispettate le procedure di 
cui agli articoli 189, 190 e 228  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni;

CONSIDERATO che l’avanzo di amministrazione complessivo, risultante dal conto 
consuntivo dell’esercizio finanziario 2009, ammontante a €  137.145,15, è così distinto:

T O T A L E €  137.145,15

- che con Decreto 24 settembre 2009 in G.U. n. 238 del 13/10/2009, sono individuati, per il 
triennio 2010-2012, i parametri obiettivi per la predisposizione della tabella  prevista dall’art. 
228, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, individuati ai 
sensi dell’art. 242, c. 2,  del D.Lgs. 267/2000  che trovano pertanto applicazione a partire dagli 
adempimenti relativi al rendiconto della gestione esercizio 2009 e al bilancio di previsione 
esercizio 2011.

che per quanto riguarda , 
gestiti da questo Comune, è stato assicurato il recupero sulla spesa complessiva, nella misura del

che dalle risultanze del , si evince che le entrate 
provenienti dalle tariffe applicate, coprono la spesa complessiva nella misura

che i fitti riscossi sul Patrimonio comunale sono adeguati ai valori di 
mercato aggiornati;

che il fondo di incentivazione per il miglioramento dell’efficienza dei 
servizi, è stato previsto nel rispetto dei contratti di comparto e secondo le previsioni di legge in 
materia;

che le partite di giro pareggiano sia negli accertamenti dell’entrata, che 
negli impegni della spesa;

che tutti gli impegni di spesa, sono stati contenuti entro i limiti degli 
stanziamenti definitivi dei singoli capitoli e sono stati assunti con atti deliberativi esecutivi a norma di
legge o derivano da leggi o da sentenze;

che per la 

Fondi vincolati ----------------------------
Fondi per finanziamento spese in c/ capitale ----------------------------
Fondi di ammortamento ----------------------------
Fondi non vincolati e disponibili €   137.145,15



CONSIDERATO

1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini 
di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini 
al risultato contabile si aggiunge l’avanzo di amministrazione 
utilizzato per le spese d’investimento);

2) Volume dei residui attivi di nuova formazione, provenienti dalla 
gestione di competenza e relative ai titoli I° e III°,  con  l’esclusione 
dell’addizionale Irpef, superiore al 42 per cento dei valori di 
accertamento delle entrate dei medesimi titoli I° e III° esclusi i valori 
dell’addizionale Irpef;

3) Ammontare dei residui attivi di cui al titolo I° e al        III° superiore 
al 65 per cento (provenienti dalla gestione dei residui attivi rapportata 
agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei 
medesimi titoli I° e III°);

4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal tiolo I° 
superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;

5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per 
cento delle spese correnti; 

6) Volume complessivo delle spese di personale  a vario titolo rapportato 
al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I°, II° 
e III° superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, 
superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e 
superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999          (al netto 
dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a 
finanziare spese di personale); 

7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti    contribuzioni 
superiori al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che
presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 
120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di 
gestione negativo (fermo restando il rispetto del limite di 
indebitamento di cui all’articolo 204 del Tuoel);

8) Consistenza dei debiti fuori bilancio formatisi nel corso dell’esercizio 
superiore all’1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate 
correnti (l’indice si considera negativo ove tale soglia venga superata 
in tutti gli ultimi tre anni);

9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non 
rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;

10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui 
all’art. 193 del Tuoel riferito allo stesso esercizio con misure di 
alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione 
superiore al 5% dei valori della spesa corrente. 

che si è proceduto alla verifica dei suddetti parametri, che danno le 
seguenti risultanze:

NO

SI

SI

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO



CONSIDERATO
non è in condizioni strutturalmente deficitarie;

CONSIDERATO

VISTO

GESTIONE

246.055,89

AVANZO(+) o DISAVANZO(-) 243.428,37                       

Fondi non vincolati 243.428,37                       

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area economico finanziaria n. 11 del 22 
aprile 2011, 

8.774.387,54
627.467,67

che dall’esame dei suddetti parametri, risulta che questo Ente, avendo 
superato solo due dei dieci parametri previsti,  

ancora, che si è proceduto alla verifica dello stato di salute dell’Ente e del 
grado di realizzazione degli obiettivi programmatici,          indicatori finanziari ed economici 
generali, allegati al conto di bilancio;

il risultato complessivo della gestione 2010 che qui di seguito si riporta:    
   

FONDO INIZIALE CASSA AL  
01.01.2010

483.240,87

RISCOSSIONI
842.043,38 3.332.940,95 4.174.984,33                         

PAGAMENTI
790.774,65 3.621.394,66 4.412.169,31

FONDO DI CASSA AL 31.12.2010

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -----

RESIDUI ATTIVI
1.645.963,91 1.787.126,50 3.433.090,41

RESIDUI PASSIVI
1.967.769,06 1.467.948,87 3.435.717,93

DIFFERENZA
-2.627,52                      

Fondi vincolati

Risultato di amministrazione Fondi per finanziamento spese in conto capitale

Fondi di ammortamento

con  la quale vengono approvati gli atti di aggiornamento del conto del patrimonio che 
allegato al conto di bilancio evidenzia i seguenti risultati:

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente:  anno 2009
Aumento verificatosi nell’esercizio 2010

RESIDUI COMPETENZ
A

TOTALE



Diminuzione verificatasi nell’esercizio 2010

che partendo dai dati finanziari della gestione corrente 
del conto di bilancio 2009, con l’aggiunta di elementi economici, raggiunge il seguente 

che di seguito si sintetizza: 

Totale proventi gestione 2010 4.102.499,02
Costi della gestione 2010 -3.351.140,41

Proventi  finanziari (trasferimenti) -118.774,68

Proventi e oneri finanziari  (differenza interessi attivi e interessi passivi) -55.169,49
Proventi e oneri straordinari (insussistenza del passivo e plusvalenze) 83.323,93
Insussistenza dell’attivo e oneri straordinari -33.270,70

gli uniti pareri favorevoli, resi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
successive modificazioni, resi: dal Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile; 

il Regolamento di contabilità comunale;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
le LL:RR. n. 44/91, n. 48/91, n. 7/92, n. 26/93, 23/97, n. 35/97 e 

            n. 39/97;
lo Statuto comunale;
il vigente O.A.EE.LL e s.m. e i..,

Di approvare comprendente ai 
sensi  dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, 

con le risultanze riportate nella premessa della presente proposta di 
deliberazione, da sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione;

Di approvare , allegata al conto, rassegnata dalla 
Giunta comunale come in narrativa;

Di prendere atto, in relazione all’art. 45 del Decreto legislativo n. 504/1992 e successive 
disposizioni in materia, che il consuntivo in esame non presenta squilibrio finanziario e che 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti per i provvedimenti di 
competenza.

--------------
Patrimonio netto al 31/12/2010 9.401.855,21

VISTO il prospetto di conciliazione
risultato 

finale contenuto nel conto economico

Risultato della gestione  2010 + 751.358,61

Risultato gestione operativa 632.583,93

Risultato economico esercizio 2010 627.467,67

VISTI

VISTO
VISTO
VISTE

VISTO
VISTO 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI:

1. il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010
il conto del bilancio , il conto economico e il conto 

del patrimonio, 

2. la relazione illustrativa dei dati consuntivi

3.

questo Ente non risulta strutturalmente deficitario.

4.



5.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                      L’ASSESSORE AL BILANCIO            
                        Antonino GIORGIO                                                                Luciano SEGRETO

      

   

                                                                                                        IL RESPONSABILE

                                                                                                       IL RESPONSABILE 

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

Di disporre per la presentazione del conto consuntivo 2010 della relazione illustrativa dei dati 
consuntivi dell’esercizio finanziario 2010, con i relativi allegati,  all’organo consiliare , 
unitamente alla relazione dell’organo di revisione.

In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 

142, recepito dall’art. 1, comma I° lett. i)  della L.R. 11.12.1991, n. 48, e            modifiche e 

integrazioni, vengono espressi i relativi pareri  come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato 

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

Sant’Angelo, 26 aprile 2011

IL RESPONSABILE di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 

favorevole.            

Sant’Angelo, 26 aprile 2011

VISTA la superiore proposta di deliberazione:

Considerato che la proposta che precede è meritevole di approvazione;

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, così come recepita con legge  regionale 11.12.1991, n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto comunale; 

VISTA la circolare n. 2 dell’11 aprile 1992 dell’Assessorato Regionale  degli enti locali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito 

dall’art. 1 comma I° lett. i) della L.R.11.12.1991, n. 48;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge:

Di approvare l’acclusa  proposta di deliberazione che    intende integralmente trascritta ad ogni 

effetto di legge nel presente dispositivo. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

Sant’Angelo di Brolo, lì                                          
                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del 
Messo Comunale,

C E R T I F I C A
Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal ________________________ 
al____________________.

Dalla Residenza Municipale, lì
IL MESSO COMUNALE         IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

Che la presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale il 

_________________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al_______________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

Che la presente deliberazione

? E’ esecutiva dal _______________ perchè dichiarata immediatamente esecutiva 
   dalla Giunta Comunale (L.R.n.44/91)

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO_________________

L’ ASSESSORE ANZI ANO                                  I L SEGRETARI O COMUNALE

ATTESTA

ATTESTA



? de c or s i  10 gi or ni  dal l a Pubbl i c az i one  al l ’ Al bo Pr e t or i o ( Ci r c ol ar e  As s e s s or at o de gl i  

   Ent i  Loc al i  de l  24/ 03/ 2003 - Ar t .  12 L. R.  03/ 12/ 1991,  n.  44) .

Sant ’ Ange l o di  Br ol o,  l ì                                                                                 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

